102 Equidem soleo dare operam, ut de sua quisque re

trouble,—someone will perhaps laugh at this axiom, for it is not so much shrewd as necessary, and comes from an adviser who is no fool, rather than from a learned Master—, we shall first instruct him to get up carefully and thoroughly whatever

100 cases he proposes to conduct. This is no canon of the schools, for the cases set to the boys are simple. ‘Statute forbids a foreigner to mount the wall; a foreigner mounts; he has driven off the enemy; he is prosecuted.’ It is no trouble to get up a case like that, and so they are right in giving no directions for mastering the case, for this is just about the type of wording in cases set in the schools. But in the law-courts documents, evidence, informal agreements, formal contracts, relationship by blood or marriage, magisterial orders, opinions of counsel, and finally the life-history of the parties to the proceedings, must all be examined; and we see that it is generally through neglect of these matters that cases are lost, particularly such as concern private rights, for these are often of peculiar difficulty.

101 Thus some practitioners, wishing their business to be thought large, and themselves to be seen flitting from lawsuit to lawsuit all round the courts, argue cases which they have not got up. Herein they incur very grave reproach, either of carelessness, if their services are volunteered, or of bad faith, if they are retained; but that reproach is deemed all the greater, in that no man can speak, without the direst disgrace, on a subject which he has not mastered. And so, while scorning the accusation of laziness, in reality the more serious, they encounter as well that of dullness, which they themselves more sedulously avoid.

102 “It is my own practice to take care that every client

- me ipse doceat et ut ne quis alius adsit, quo liberius loquatur, et agere adversarii causam, ut ille agat suam et, quidquid de sua re cogitarit, in medium proferat. Itaque cum ille discessit, tres personas unus sustineo summa animi aequitate, meam, adversarii, iudicis. Qui locus est talis, ut plus habeat adiumenti quam incommodi, hunc iudico esse dicendum; ubi plus mali quam boni reperio, id totum abiudico atque
- 103 eicio. Ita assequor, ut alio tempore cogitem, quid dicam, et alio dicam: quae duo plerique ingenio freti simul faciunt; sed certe eidem illi melius aliquanto dicerent, si aliud sumendum sibi tempus ad cogitandum, aliud ad dicendum putarent.
- 104 Cum rem penitus causamque cognovi, statim occurrit animo, quae sit causa ambigendi. Nihil est enim, quod inter homines ambigatur (sive ex crimine causa constat, ut facinoris, sive ex controversia, ut hereditatis, sive ex deliberatione, ut belli, sive ex persona, ut laudis, sive ex disputatione, ut de ratione vivendi) in quo non, aut quid factum sit, aut fiat, futurumve sit, quaeratur, aut quale sit, aut quid vocetur.
- 105 XXV. Ac nostrae fere causae, quae quidem sunt criminum, plerumque infitiatione defenduntur. Nam et de pecuniis repetundis, quae maximae sunt, neganda fere sunt omnia, et de ambitu raro illud datur, ut possis liberalitatem atque benignitatem ab ambitu